
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 2 bis L.R. n.32 del 11 novembre 2008 “Interventi contro la violenza sulle donne” - 

Rapporto sul fenomeno della violenza –  anno 2021

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto  dal Settore 

Inclusione Sociale, Sistema Informativo e Runts   dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole de lla dirigente  facente funzione del Settore Inclusione Sociale, Sistema 

Informativo e Runts ,  di cui all’articolo 4,comma 5, della legge  15 della legge regionale 30 luglio 

2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale) 

sotto il  profilo della legittimità e della regolarità  tecnica  e l’attestazione che dal presente atto non 

deriva né può derivare impegno di spesa;

CONSIDERATO il visto della dirigente della Direzione Politiche Sociali e Sport;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di approvare  il  Rapporto annuale sul fen omeno della violenza - anno 2021   di cui all’Allegato 
1 alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere  all’Assemblea legislativa regionale il Rapporto di cui al precedente punto 1) 
quale adempimento previsto dall’art.2 bis della L.R. 11.11.2008, n.32 ad oggetto “Interventi 
contro la violenza sulle donne”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)        (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi

L.R. 11 novembre 2008, n.32 “Interventi contro la violenza sulle donne” così come modificata

ed integrata con L.R. 01 dicembre 2014, n.32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali 

a tutela della persona e della famiglia;

DGR. n. 842 del 04/07/2022 “ Criteri e modalità per l’utilizzo integrato nel biennio 2022/2023 

delle risorse statali (dpcm 16/11/2021) e regionali (lr n.32/2008) per le attività di prevenzione 

e contrasto alla violenza di genere nella Regione Marche”;

DGR  n. 998 del 1/08 /2022  “ Approvazione schema di convenzione tra la Regione Marche e le 

Università degli Studi di Macerata - Dipartimento di Scienze Politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali e di Urbino Carlo Bo- Dipartimento di Economia, società, politica, 

per attività di studio ed analisi sulla violenza di genere nelle Marche”.

Motivazioni 

L’art.2 bis della L.R. n.32/2008 prevede che la Giunta presenti annualmente all’Assemblea 

legislativa, entro il 10 novembre, un rapporto illustrativo sul fenomeno della violenza contro le 

donne nella regione Marche, nonché sullo stato di attuazione della legge e sui suoi effetti, in 

modo che l’Assemblea convochi poi una seduta apposita per l’esame del rapporto.

Il Settore Inclusione Sociale, Sistema Informativo e Runts con riferimento all’anno 2021 ha 

predisposto l’undicesimo rapporto sul fenomeno della violenza di genere (i precedenti 

rapporti sono stati redatti e pubblicati nel 2010, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 

2018,2019,2020 e sono reperibili sul sito regionale istituzionale all’indirizzo:  https://www.regi

one.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Pari-opportunit%C3%A0/Prevenzione-e-Contrasto-alla-v

iolenza-di-genere#9268_Rapporti-ORPS---CAV ).

La stesura del rapporto  sulla  violenza di genere  anno 2021 ,   curata dal Settore Inclusione 

Sociale, Runts  e Sistema In formativo,  ha inglobato il contributo delle Università   degli Studi di 

Macerata - Dipartimento di Scienze Politiche, della comunicazione e delle relazioni 

internazionali e Università degli Studi di Urbino Carlo Bo   - Dipartimento di Economia, società, 

politica, sulla base di quanto previsto alla convenzione di cui alla DGR n. 998 del 1/8/2022.

La convenzione sottoscritta è  finalizzata ad implementare la qualità della lettura dei dati 

relativi al fenomeno della violenza di genere nelle Marche, definendo obiettivi, metodi e 

attività di interesse comune tra gli Atenei marchigiani e la Regione Marche, consentendo lo 

svolgimento di attività di ricerca su tematiche d’interesse comune delle parti all’insegna della 

cooperazione  tra attori accademici e istituzioni pubbliche, con il possibile coinvolgimento 

anche di soggetti e attori del privato sociale portatori di interesse o di competenze sul tema.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Pari-opportunit%C3%A0/Prevenzione-e-Contrasto-alla-violenza-di-genere
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Pari-opportunit%C3%A0/Prevenzione-e-Contrasto-alla-violenza-di-genere
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Pari-opportunit%C3%A0/Prevenzione-e-Contrasto-alla-violenza-di-genere


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

All’elaborazione del rapporto hanno collaborato anche,   attraverso specifici contributi di 

contesto ,  gli operatori dei CAV e delle Case Rifugio attraverso il Coordinamento Regionale 

degli Enti Gestori dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio.

L a predisposizione  dei dati riferiti  all’attività e utenza CAV  e  Case Rifugio (fonte: Regione 

Marche-ISTAT) è stata eseguita dall’ufficio Statistica regionale.

L’elaborazione dei   dati  forniti da ASUR con rifer imento agli accessi ai pronto s occorsi e ai 

Consultori familiari e ai SERT di ogni Area Vasta  e di quelli relativi ai ricoveri, forniti 

dall’Agenzia Sanitaria Regionale, oltre che la stesura de l capitolo  relativo alle  risorse 

finanziarie  impiegate  e  al la   programmazione degli interventi per contrastare la violenza sulle 

donne sono stati curati dal Settore Inclusione Sociale, RUNTS e Sistema Informativo. 

Proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone alla Giunta di adottare il presente atto, 

approvando il Rapporto sul feno meno della violenza –  anno 2021 ,  e di trasmetterlo 

all’Assemblea legislativa per i successivi adempimenti previsti dall’art.2 bis della citata L.R. 

n.32/2008.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della 

L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento

         (Beatrice Saltari)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA INFORMATIVO E 

RUNTS

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e a attesta che dal 

presente atto non deriva né può derivare impegno di spesa.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente f.f.

(Maria Elena Tartari)
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

 

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio, appone il proprio “Visto”.

La  dirigente 

(Maria Elena Tartari)
      Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE 

E FORMAZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

ll sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 

e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

         Il direttore
            (Mauro Terzoni)

                                     Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO 1
##allegati##

 


	NumeroDataRep: n. 1428 del 07 novembre 2022
	Allegati: Report VG 2022 dati 2021 finale.pdf  -  3BDFB9C600882D6B989AAEC650225951B2C598904E61BE406E07554AA083E531
1428.pdf  -  29777BFF57209C8211F417B4541F081EF08ABFC925E4F1DEA9D3D4CA5394A815
		2022-11-03T08:51:38+0100
	BEATRICE SALTARI


		contact.02
	2022-11-03T16:55:50+0100
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02


		contact.03
	2022-11-03T16:57:17+0100
	location.03
	Maria Elena Tartari
	reason.03


		contact.04
	2022-11-03T17:02:33+0100
	location.04
	Mauro Terzoni
	reason.04


		contact.05
	2022-11-08T12:44:49+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-11-08T13:52:56+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




